
 

4/2024
Datum vydání 30. dubna 2024ZDARMA

BludovanBludovan

OZNÁMENÍ O DNI A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

KAREL MORNSTEIN-ZIEROTIN – POKRAČOVATEL ŽEROTÍNSKÉ TRADICE

Starosta obce Bludov podle § 32 odst. 2 a 3 zákona  
č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu  
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
oznamuje:
1.  Volby do Evropského parlamentu se uskuteční
 dne 7. června 2024 od 14:00 do 22:00 a
 dne 8. června 2024 od   8:00 do 14:00
2.  Místem konání voleb 
v okrsku č. 1 je místnost pro hlasování v prostorách Kul-
turního domu Bludov, tř. A. Kašpara 353, Bludov, pro 
oprávněné občany s trvalým pobytem v ulicích: 8. května, 
Ermisova, Husova, Lázeňská, Masarykova, Na Viskách, 
Nádražní, Palackého, Pod Baštou, Polní, Stará, Špalkova, 
Tyršova, U Rybníčku, Ve Slévi, Ztracená a čp. 981
v okrsku č. 2 je místnost pro hlasování v prostorách Kul-
turního domu Bludov, tř. A. Kašpara 353, Bludov, pro 
oprávněné občany s trvalým pobytem v ulicích:
Bludoveček, Bohutínská, Dr. Březiny, Družstevní, Hrabe-
novská, Jana Žižky, K Zámečku, Na Baloně, Ha Hradě, 
Nová dědina, Rudolfa Kordase, Sokolská, tř. A. Kašpara, 
Úzká, V Potokách, Vlčí Důl, Žerotínova
v okrsku č. 3 je místnost pro hlasování v Obecním klubu 
Bludov, tř. A. Kašpara 340, Bludov pro oprávněné  
občany s trvalým pobytem v ulicích:

Boženy Němcové, Čapkova, Jiráskova, Komenského, 
Krátká, Kroupova, Nerudova, Plk. Karla Hlásného, Příční, 
Řed. Fr. Léhara, Slepá, Školní, Vančurova, Vitonínská,  
Za Školou, Zahradní
3. Voliči bude umožněno hlasování do Evropského parla-

mentu po prokázání totožnosti a státního občanství České 
republiky platným občanským průkazem, cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 
anebo cestovním průkazem. Volič, který je občanem  
jiného členského státu, prokáže svou totožnost a občan-
ství jiného členského státu. 

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede 
dnem voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky. 
Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky  
i ve volební místnosti.

5.  K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování  
 ve volební místnosti je každý povinen uposlechnout  
 pokynů předsedy okrskové volební komise.
6.  Každý volič se musí před hlasováním odebrat do  
 prostoru určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak  
 mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

Bc. Roman Holinka
starosta obce Bludov

Kdo z návštěvníků projíždí Bludovem, téměř nemůže minout  
žerotínský zámek, který tvoří jedno z obecních center. Již 
čtvrtstoletí v něm s rodinou žije potomek Žerotínů Ing. Karel  
Mornstein-Zierotin. V březnu oslavil v plné kondici 85. naroze-
niny. I u této příležitosti s ním přinášíme čtenářům Bludovanu 
rozhovor. Ani v tomto případě nebudu předstírat, že se neznáme. 

Před pár týdny jsem dopsal rozsáhlou knihu o rodu Žerotínů, 
která by se měla v letošním roce dostat ke čtenářům. I díky  
jejímu psaní jsem si uvědomil, v jak silně vlasteneckém  
prostředí jsi vyrůstal. Nebylo to ale vlastenectví dnešních  
hurá-vlastenců. Bylo vlastenectví nacionální i zemské. Tvůj 
dědeček Mornstein byl jako jeden z činovníků v roce 1862  
u zakládání Sokola spolu s Tyršem a Fügnerem, dědeček  
Zierotin pomáhal usmiřovat moravské Čechy a Němce, Tvůj  
tatínek za druhé světové války pomáhal protinacistickému  
odboji shánět papír pro tisk letáků. Do toho se ale po válce řeklo, 
že jste vlastně národu škodili. Jak se Ti s takovou křivdou  
dařilo vyrovnávat? 

Musím se přiznat, že jsem nezdolný optimista. Kdybych si 
bral k srdci všechny životní křivdy, byl bych zuřivý a zatrpklý  

dědek a to nechci! Samozřejmě mi pomáhá i to, že jsem hluboce  
věřící člověk a součástí víry je odpouštět a cítit smíření. 

Jaké jsou Tvé úplně první vzpomínky na Bludov?
Mé nejstarší vzpomínky na Bludov se váží k letnímu období, 
když jsem jezdil za babičkou Zdenkou a tetou Gabrielou,  
maminčinou sestrou do Bludova, trávit několik týdnů prázdnin  
u nich. Tehdy žily u babičky na zámku ještě i její sestry a sestře-
nice a já si pamatuji, že jedna z nich mě měla velice ráda, hou-
pala mě na houpačce a krmila mě jahodami a já jí říkal „tante 
jahoda“. Tehdy mně byly pravděpodobně tři roky, a to je skuteč-
ně moje nejstarší vzpomínka na Bludov. Pak si ještě pamatuju, 
že jsem se na chodbách honil na autíčku s jinými dětmi, a to se 
mi taky moc líbilo.

V žerotínském archivu, který je uložen v Olomouci, je uložena 
kniha návštěv, kam ses – jako šestiletý o prázdninách před ná-
stupem do školy – v červenci 1945 podepsal. Na tuto návštěvu 
si asi nevzpomínáš, že?
Na návštěvu před nástupem do školy si vzpomínám, protože se 
oslavovaly narozeniny naší babičky, i když již velice skromně. 
Máme z této návštěvy i fotografii.



Bludovan 2

Bludovan 4/2024

Po roce 1945, resp. 1947, kdy v nedůstojných podmínkách  
zemřela Tvá babička Zdeňka ze Zierotina, roz. Podstatská,  
jsi asi Bludov dlouhou dobu nenavštívil?
No, je to taková zajímavá vzpomínka. Navštívili jsme paní  
Szmolenovou, vdovu po dědečkovu komorníkovi, panu Szmole-
novi. Stará paní bydlela v místnosti v přízemí zámku, kde měla 
zabezpečený pobyt až do konce života. Když jsme k ní přišli na 
návštěvu již po roce 1948, tak z toho měla velkou radost, ale 
první co bylo, běžela zakrýt okno, aby nebylo vidět, kdo je u ní 
na návštěvě. Taková to byla smutná doba.

Jak se v těch dlouhých desetiletích u vás doma na Bludov 
vzpomínalo? A vzpomínalo se i na nějaké konkrétní osoby?
Samozřejmě se vzpomínalo, mluvilo se o zámku pořád, při  
každé večeři. Vzpomínalo se nejenom na zámek, procházky  
v parku, koupání v Panské zahradě, prostě na život před tím, ale 
i na známé lidi a na rodinu. Na to, jaká byla na zámku zima, že 
se spalo v teplých ponožkách. Na to si vzpomněla i moje rodina, 
no a když jsme se vrátili, tak si to i sami vyzkoušeli.

Když se Ti nakonec po dlouhých letech podařilo dosáhnout  
restituce poloviny bludovského velkostatku po mamince Heleně, 
vrátili jste s manželkou a dcerou do Bludova. Symbolicky na 
Horní dvůr (Zámeček, Bludoveček) – tedy jen kousek od Staré-
ho hradu, kde se začala historie Tvého rodu psát. Jak vzpomí-
náš na ty asi dva roky pobytu na Bludovečku?
Na Bludovečku jsme prožili velmi příjemné chvíle. Je to tam 
krásné místo, dodnes to tam mám velmi rád. Počáteční nedůvěru 
lidí, když jsme se vrátili, vystřídala srdečnost a naše nejbližší 
sousedka, paní Kubíčková, pak naše stěhování na zámek obrečela.

A jaké to bylo po přestěhování na zámek? Bylo něco, co Tě tam 
překvapilo?
Po návratu na zámek pro mě možná bylo nejpřekvapivější, že 
jsem se tam hned cítil jako doma. Fungovala možná spíš než 

dětská paměť, paměť genetická. Postupně jsme se zabydlovali, 
odstranili jsme komunistický červený tapicírunk, zpod kleneb 
jsme odmontovali příšerná zářivková světla. Prostě jsme se  
zabydleli a já se musím přiznat, že doteď si velice užívám  
bydlení na zámku.

Jak dnes, poté, co jsi starost o lesy a další nemovitosti předal 
dceři Karle, vypadá Tvůj běžný den?
Ono to asi vypadá, že jako důchodce nemám co na práci, ale 
opak je pravdou. Každý, kdo bydlí v domě, ví, co všechno 
je vždycky potřeba udělat, no a ten můj dům je trochu větší  
a trochu starší, než je obvyklé, takže i práce je výrazně víc.  
Naštěstí jsem kutil a zdraví mi jakžtakž slouží, takže se  
nezastavím od rána do večera. Ale samozřejmě si i užívám,  
miluji procházky se svými starými psy v parku a Gryngleti.

Máš ještě nějaké nesplněné sny, jejichž splnění by ses rád doč-
kal?
Vlastně mám jenom jeden velký a neskromný sen, a to, že bych 
se rád dožil pravnoučat.

Jaké je Tvoje oblíbené místo v Bludově?
V Bludově miluji mnoho míst, samozřejmě zámek a zámecký 
park, Gryngle. Blízký mi je kostel a rodinná hrobka pod ním. 
Jak jsem již vzpomínal, miluju Bludoveček a lesy kolem.

Co bys popřál Bludovu a Bludovákům?
Bludovu, a hlavně Bludovakům bych popřál, aby si zachova-
li křesťanské tradice, sousedskou a lidskou blízkost. Je pro mě 
radostí a vzpruhou, když jdu Bludovem a vidím, jak se na sebe 
lidi usmívají, jak se zdraví a jak si povídají. To je v dnešním 
odosobněném světě velice vzácné a já přeji všem, ať nám tahle 
blízkost a sounáležitost vydrží ještě dlouho.

Karle, děkuji Ti za rozhovor. Ještě jednou Ti přeju hodně  
zdraví, radosti, síly a Božího požehnání. Ať se Ti splní Tvá 
přání.

Stanislav Balík ml.

Pokud máte tip na rozhovor s někým, kdo je s Bludovem  
spojený, napište na mail: bludovan@bludov.cz nebo  
to řekněte vedoucí kulturního domu. 

Splněný sen – cesta po egyptských památkách  
v zimě 2024 (archiv K. Mornstein-Zierotina)

Podpis předškoláka Karla Mornsteina v návštěvnické  
knize bludovského zámku (Zemský archiv v Opavě,  

pobočka Olomouc, Rodinný archiv Žerotínů)



Bludovan 3

Bludovan 4/2024

Obec Bludov zveřejňuje podle § 39 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, záměr o pronájmu prostor  
a místností sloužících podnikání:

  jedná se o prostory o celkové výměře 54,5 m2  
se samostatným vstupem v podzemním podlaží  
budovy č.p. 195 (obecní úřad) stojící na pozemku 
p.č. 718 – zastavěná plocha a nádvoří v k.ú.  
a obci Bludov

  předpokládaný pronájem bude po 1.7.2024

  pronájem bude na dobu neurčitou za účelem  
provozování hostinské činnosti – provoz vinárny  
a prodej vín

  minimální výše nájemného je stanovena  
na 350 Kč/m2

Žádosti k tomuto záměru se přijímají na podatelně 
Obecního úřadu Bludov, Jana Žižky 195,  
789 61 Bludov v době od 4.4.2024 do 29.5.2024, 
10.00 hodin.

OBEC BLUDOV
Jana Žižky 195
789 61 Bludov

PÁLENÍ ČARODĚJNIC

DEN DĚTÍ + HUDEBNÍ VEČER

TURNAJ TROJIC V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

CAPTAIN MORGAN PÁRTY

11. SLAVNOSTI KOUPALIŠTĚ 

DEN PRO DĚTI + LETNÍ KINO

ROCKOVÁ NOC –  KAPELA HARLEJ

ODPOLEDNE (NEJEN) PRO SENIORY 

TURNAJ DVOJIC  V PLÁŽOVÉM VOLEJBALE

END OF SUMMER FEST – LÁĎA KŘÍŽEK A KREYSON 

2. ROČNÍK VINOBRANÍ

30. 4.

1. 6.

6. 7.

13. 7.

19. 7.- 21. 7.

19. 7.

20. 7.

21. 7.

10. 8.

16. 8.

28. 9.

SEZÓNA NA VLČÁKU

ZZOO ČČSSOOPP BBlluuddoovv  aa  NNaaddaaččnníí  ffoonndd  „„OOkkoolloo  BBlluuddoovvaa““  
ppookkrraaččuujjíí  vv  ttrraaddiiccii  --

KKÁÁCCEENNÍÍ    MMÁÁJJEE
vv    ssoobboottuu  11..  ččeerrvvnnaa  22002244  nnaa  BBrruussiinnccee  oodd  1144::0000  

hhooddiinn
- vvyyssttoouuppeenníí  dděěttíí  zz MMaatteeřřsskkéé  šškkoollyy  aa  ZZáákkllaaddnníí  šškkoollyy- vvyyssttoouuppeenníí  dděěttíí  zz MMaatteeřřsskkéé  šškkoollyy  aa  ZZáákkllaaddnníí  šškkoollyy
- vvyyssttoouuppeenníí  ssóólliissttyy  MMoorraavvsskkééhhoo  ddiivvaaddllaa  vv OOlloommoouuccii  

JJaakkuubbaa  RRoouusskkaa  ((tteennoorr))
- ppřřiipprraavveennoo    ddrroobbnnéé  oobbččeerrssttvveenníí,,  ppuubblliikkaaccee  oo  ppřříírroodděě,,  

ttuurriissttiicckkéé  ssuuvveennýýrryy
- nnaa  zzáávvěěrr  nnaaššeehhoo  sseettkkáánníí  –– kkáácceenníí  MMáájjee

ZZvvoouu  ppoořřaaddaatteelléé::
ZZOO ČČSSOOPP aa    NNFF „„OOKKOOLLOO  BBLLUUDDOOVVAA““



4.5.    8:00    Zájezd Zoo a Dinopark Vyškov /od KD/ 
4.5.   16:00   KPH: Dominika Svozilová (harfa), 
             Zdeněk Svozil (housle) /zámek/
18.5. 9:30     Burza knih /zahrada KD/
18.5. 14:00   Slavnostní otevření a prezentace interiéru 
             Kaple sv. Kříže /u Kaple sv. Kříže/
18.5. 15:00   Vernisáž nové výstavy Adolf Kašpar U nás 
             /Galerie A. Kašpara/
22.5. 17:00   Klavírní koncert žáků hudební školy /kinosál KD/
1.–2.6.          Pouť do Kostelíčka Božího Těla /kostelíček/
1.6.  14:00    Kácení máje /rozhledna Brusinka/
2.6.  10:00    Pohádkový den /u kostelíčka/ 

Bludovan 4

Bludovan 4/2024

   

   

Dne 21. května 2024 si připomeneme 
nedožité 77. narozeniny mého manžela, 
našeho tatínka, dědečka a pradědečka 
pana
Vladimíra Březiny
Zároveň 9. srpna 2024 uplyne již rok,  
co nás navždy opustil. Děkujeme za tichou 
vzpomínku. S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Jana, dcera Jana s rodinou  
a syn Vladimír s rodinou.

Dne 30. března by oslavil 86 let  
náš milovaný tatínek pan 

Karel Adam 
a maminka, paní 

Marie Adamová
by 10. dubna měla také 86 let, současně  
si dne 12. května 2024 připomeneme  
devět let od jejího úmrtí.  
S úctou a láskou vzpomínají na oba rodiče 
synové František, Vladimír a Karel.

VZPOMÍNKA

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

Našim spoluobčanům přejeme 
pevné zdraví, mnoho štěstí a radosti ze života!

Jubilanti

POZVÁNKA NA AKCE  POZVÁNKA NA AKCE  
V KVĚTNU:V KVĚTNU:

V měsíci květnu oslaví  
významné životní jubileum:
Petr Kranich
Stanislav Šturm
Pavel Feledík
Blanka Janková
Stanislava Hellebrandová
Olga Musilová
Antonín Skoumal

   

   

Dne 26. května 2024 vzpomeneme 
neuvěřitelné 20. výročí úmrtí 

Rosti Klimeše
Odešel jsi, Rosti, bez slůvka rozloučení 
tak náhle, že těžko k uvěření. Vzpomíná 
maminka, bratr s rodinou a kamarádi.  

Maminky neumírají, 
maminky jenom usínají, 

aby se každé ráno probouzely 
ve vzpomínkách svých dětí.

Dne 26. května 2024 vzpomeneme 
nedožitých 100 let naší maminky, paní 
Ludmily Mackové

Ztichlo srdce otcovo,  
odešlo už spát, 

zůstaly jen vzpomínky 
a vděčnost nastokrát.

Dne 27. června 2024 uplyne smutných  
14 let, co odešel náš tatínek, pan 
Alois Macek
Za tichou vzpomínku děkujeme všem,  
kdo jste je oba znali a měli rádi.  
S úctou a láskou stále vzpomínají dcery 
s rodinami.

Srdečně zveme na vernisáž výstavy Světlo a stín, která se 
uskuteční 15. května 2024 od 17:00 v kavárně Zámecké 
oranžerie. Bludovský rodák Michal Janza už řadu let 
vytváří fascinující díla, která oslovují široké spektrum 
diváků. Jeho výstava Světlo a stín nabídne pohled na 
unikátní spojení malby, světla, stínů, které zaručeně  
zaujmou. Vernisáž bude skvělou příležitostí setkat se  
s umělcem osobně, dozvědět se více o jeho technikách 
a inspiraci, a užít si večer plný umění a kultury. Prodej-
ní výstava obrazů Michala Janzy potrvá v prostorách 
oranžerie až do 31. května 2024 a je pro všechny zájemce 
otevřená zdarma v době otvírací doby kavárny v oranžerii.
Těšíme se na vaši účast!

POZVÁNKA NA VERNISÁŽ VÝSTAVY SVĚTLO 
A STÍN MICHALA JANZY



Bludovan 5

Bludovan 4/2024



Bludovan 6

Bludovan 4/2024

GALERIE 
ADOLFA
KAŠPARASOBOTA 

18. 5. 2024 

U NÁS

VÝBER ILUSTRACÍ Z KNIHY 
ALOISE JIRÁSKA

14:00 otevření kaple

Po slavnostním zahájení jste srdečně zváni 
na pohoštění a další program 
do Zámecké oranžerie v Bludově.

Výstava je realizována ve spolupráci s Památníkem 
Adolfa Kašpara v Lošticích, který je provozován 
Vlastivědným muzeem v Šumperku. 

DALŠÍ PROGRAM SPOLUPRÁCE

KAPLE 
SV. KRÍŽE

Slavnostní otevření nového interiéru Kaple sv. Kříže 
a zahájení nové výstavy ve venkovní Galerii Adolfa Kašpara

KAPLE SV. KRÍŽE
15:00 vernisáž výstavy
ADOLF KAŠPAR – U NÁS



Bludovan 7

Bludovan 4/2024

1.
 - 2

. 6
. 2

02
4

NA
 PO

UŤ
 DO

KO
ST

EL
ÍČK

A
BO

ŽÍH
O T

ĚL
A 

B
U

D
E

 P
Ř

IP
R

A
V

E
N

 D
O

P
R

O
V

O
D

N
Ý

 P
R

O
G

R
A

M
 P

R
O

 D
Ě

T
I 

I 
D

O
S

P
Ě

L
É

. 
V

Y
S

T
O

U
P

Í 
M

O
R

A
V

Š
T

Í 
M

U
Z

IK
A

N
T

I 
A

 H
A

R
M

O
N

IK
Á
Ř

I.
 N

A
 M

ÍS
T
Ě

 B
U

D
E

S
K

Á
K

A
C

Í 
H

R
A

D
, 

S
T

Á
N

K
Y

 N
A

B
ÍD

N
O

U
 O

B
Č

E
R

S
T

V
E

N
Í 

I 
T

R
A

D
IČ

N
Í

P
R

O
D

U
K

T
Y

 L
ID

O
V

Ý
C

H
 Ř

E
M

E
S

E
L

. 
V

E
Š

K
E

R
Ý

 Z
IS

K
 B

U
D

E
 V
Ě

N
O

V
Á

N
 N

A
R

O
Z

V
O

J 
T

O
H

O
T

O
 P

O
U

T
N

ÍH
O

 M
ÍS

T
A

. 
T
Ě

Š
ÍM

E
 S

E
 N

A
 V

Á
S

!

ŘÍ
M

SK
OK

AT
OL

IC
KÁ

 FA
RN

OS
T B

LU
DO

V 
A

SP
OL

EK
 P

RO
 K

OS
TE

LÍČ
EK

 B
OŽ

ÍH
O 

TĚ
LA

 
VÁ

S Z
VO

U

PÁ
TE

K:
  1

7:
00

  E
UC

HA
RI

ST
IC

KÝ
 P

RŮ
VO

D 
OD

 K
AP

LE
 SV

. J
OS

EF
A 

V 
HR

AB
EN

OV
Ě

    
    

    
    

18
:0

0 
 M

ŠE
 SV

AT
Á,

 C
EL

EB
RU

JE
 P

. M
IC

HA
L K

RA
JE

W
SK

I

SO
BO

TA
: 1

5:
00

 K
E K

OS
TE

LÍČ
KU

 N
A 

PI
VO

    
    

    
    

 1
7:

00
 B

EN
EF

IČ
NÍ

 K
ON

CE
RT

 P
RO

 O
BN

OV
U 

VA
RH

AN

NE
DĚ

LE
:   

9:
00

  P
RŮ

VO
D 

S D
EC

HO
VO

U 
HU

DB
OU

    
    

    
    

    
    

    
  (

ZA
ČÁ

TE
K:

 B
LU

DO
V,

 U
LIC

E H
RA

BE
NO

VS
KÁ

, T
OČ

NA
) 

    
    

    
    

 1
0:

00
 - 

16
:0

0 
 P

OH
ÁD

KO
VÝ

 D
EN

  -
 V
ČE

LÍ 
DO

BR
OD

RU
ŽS

TV
Í   

    
    

    
    

 1
0:

30
  P

OU
TN

Í M
ŠE

 SV
AT

Á,
 C

EL
EB

RU
JE

 P
. M

GR
. K

AR
EL

 SK
OČ

OV
SK

Ý,
 P

H.
D.

    
    

    
    

 1
5:

00
  O

DP
OL

ED
NÍ

 M
ŠE

 SV
AT

Á,
 C

EL
EB

RU
JE

 P
. S

LA
VO

M
ÍR

 SU
LO

W
SK

I



Bludovan 8

Bludovan 4/2024

SPOLKY A ORGANIZACE

ZPRÁVY Z MYSLIVECKÉHO SPOLKU
O předposledním březnovém víkendu se sešli členové 
našeho mysliveckého spolku, přátelé a hosté, abychom 
zhodnotili uplynulý rok. Jak už to bývá, na setkání 
nechyběl výborný zvěřinový guláš, sladké pohoštění od 
dam našeho spolku i trocha dobrého moku.
 V loňském roce náš myslivecký spolek uspořádal  
hned několik akcí. Na začátku roku, jako již tradičně,  
jsme zahájili mysliveckým plesem. Ten se těší velké 
oblibě u místních i přespolních hostů, a to nejen díky 
bohaté tombole a zvěřinovým specialitám. Na jaře jsme 
pak asanovali svěřené krmelce a v květnu proběhla velká 
společná úklidová brigáda na myslivecké chatě a v jejím 
okolí. V půli května ve spolupráci s Okresním myslivec- 
kým spolkem jsme uspořádali Zkoušky vloh ohařů  
a ostatních plemen. Zkoušek se zúčastnilo celkem 16 vůdců 
se svými psy. Další tradiční akce proběhla v srpnu. Na 
chatě jsme připravili myslivecké posezení s živou hudbou  
a výtečnou kuchyní. Pro děti byly připravené hry a soutěže 
s mysliveckou tematikou a také skákací hrad. Poslední 
společnou akcí uplynulého roku byl hon na drobnou zvěř.
Kromě tohoto jsme v průběhu roku opravili několik  

mysliveckých zařízení, starali se o myslivecká políčka  
a v zimním období přikrmovali srnčí zvěř minera- 
lizovaným krmivem, ovsem, řepou, senem a také jsme 
předkládali zvěři krmnou sůl.
 A na závěr jedna důležitá informace. Náš spolek  
má nového správce myslivecké chaty. Pokud tedy budete 
chtít pronajmout chatu k soukromým akcím, kontaktujte 
prosím pana Sáblíka 732 612 141.
   Za MS Hubert Bludov Ivana Ficková

Harfistka Národního divadla v Brně, Dominika Svozilová, 
se představí v sobotu 4. května v sále Zámku Bludov  
v doprovodu svého manžela, houslisty Zdeňka Svozila. 
Koncert výrazné hudebnice, známé jak doma, tak  
v zahraničí, se bude konat od 16 hodin. 
 Dominika Svozilová zahájila studium harfy pod  
vedením harfistky Hany Müllerové, v jejíž třídě také  
absolvovala pražské Gymnázium Jana Nerudy s hudeb-
ním zaměřením. Ve studiu pokračovala na Akademii mú-
zických umění v Praze ve třídě doc. Jany Bouškové. Na 
prestižní škole Conservatoire National Supérieur Musique 
et Danse ve francouzském Lyonu absolvovala roční stáž 
pod vedením profesorů Fabrice Pierra, Sylvaina Blassela 
a Park Stickneye. Ve Francii také absolvovala letní stáž 
Académie Internationale de Harpe Pierre Jamet.
 Již ve svých sedmnácti letech získala druhou cenu 
na Mezinárodní harfové soutěži v maďarském Szegedu. 
Úspěšně se zúčastnila i dalších soutěží v Petrohradu, 
Vídni a Itálii, kde v roce 2012 získala první cenu a stala 
se absolutní vítězkou Mezinárodní harfové soutěže „Mar-
cel Tournier“. Pro významnou harfovou událost – Desátý 
celosvětový harfový kongres konaný v Amsterdamu roku 
2008 – byla na základě nahrávky vybrána na master class 
uznávané americké harfistky Susann McDonald.
 Jako sólistka a členka orchestru vystoupila s mnoha 
předními domácími tělesy. Mimo jiné s Prague Philhar-
monií, Českou Filharmonií, Filharmonií Brno, Morav- 
skou filharmonií Olomouc, Filharmonií Hradec Králové, 
Plzeňskou Filharmonií, a to nejen na slavných pódiích  
v Česku, ale i v Evropě, Spojených státech amerických, 

KPH UVEDE TALENTOVANOU HARFISTKU 
DOMINIKU SVOZILOVOU

Japonsku, Číně nebo v Ománu. V současnosti působí jako 
harfistka Národního divadla Brno a spolu s violistkou 
Kristinou Fialovou vystupuje na komorních koncertech. 
Věnuje se také pedagogické činnosti a je zakladatelkou 
harfových kurzů „Harfa v Novém Světě“.
 Vstupné na májový koncert Kruhu přátel hudby  
činí 70 korun. 



Bludovan 4/2024

Bludovan 9

PŘÍPRAVA NAUČNÉ STEZKY „BLUDOVSKÁ STRÁŇ“ NA LETNÍ SEZONU
Tak jako každoročně před zahájením letní sezony i letos 
se členové a příznivci Českého svazu ochránců přírody 
Bludov sešli, aby připravili stezku na novou sezonu. 
Tentokrát jsme se zaměřili na část stezky od nástupního 
bodu u nádraží ČD až po vyhlídku Brusinka. Mužská část 
brigádníků opravovala břehy stezky tak, aby chůze po ní 
byla bezpečná. Akátové a olšové kmeny padlých stromů 
přiřízli, uložili a zabezpečili dalšími dřevěnými kůly. Naše 
děvčata celou část stezky zbavila od napadaného listí  
a odstranila výrůstky okolních rostlin a stromů, které  
zasahovaly do chodníku. Práce nám šla za krásného počasí 
dobře od ruky, takže kolem oběda jsme zakončili brigádu 
drobným občerstvením, které pro všechny zúčastněné bylo 
vzorně nachystáno. 
 Závěrem zbývá poděkovat brigádníkům za odvedenou 
práci a těšit se na návštěvníky oblíbené vyhlídky Bru-
sinky. Členové a příznivci ZO ČSOP Bludov budou opět 
pro návštěvníky k dispozici o víkendech a svátcích v době 
od 10 hodin do 16 hodin. Návštěvníci budou informováni 
o okolních turistických zajímavostech, o historii Bludova, 
a především o naučné stezce „Bludovská stráň“. Jsou zde 
k dispozici také turistické suvenýry (vizitky, turistické 
známky, pohlednice atd.). Pro unavené poutníky nabízíme 
také drobné občerstvení – nealko nápoje, sušenky, kávu, atp.
 Přijďte se porozhlédnout i novým dalekohledem!

Za ZO ČSOP Milan Klimeš, předseda
foto: Roman Procházka

SKAUTSKÁ VÝPRAVA DO OLOMOUCE

V sobotu 6. dubna 2024 jsme se vydali na nezapomenutel-
nou výpravu do Olomouce. S očekáváním dobrodružství 
jsme vyšli na vlakové nádraží, kde nás čekal první krok  
na naší cestě – cesta vlakem do centra Olomouckého kraje.
 Po příjezdu naše cesta vedla rovnou do katedrály  
sv. Václava, která nás okouzlila svou architekturou  
a historií. Prozkoumali jsme každý kout této vznešené 
stavby a nasávali atmosféru minulých staletí.
 Následně jsme zamířili do arcidiecézního muzea, kde 
jsme se ponořili do historie Olomouce a prozkoumali 
 pozůstatky bývalého hradu, který svědčí o bohatém 
dědictví tohoto místa a byl svědkem vraždy mladého 
vládce Václava III.
 Po kultuře následoval oběd na Horním náměstí.  
Plní energie jsme si poté dopřáli chvilku zábavy  
a soutěžení při různých hrách na náměstí.
 Krásy Olomouce jsme objevovali i v místním parku, 
kde jsme si užívali sportovní hry a odpočinku. Než jsme 
se vydali na zpáteční cestu, vystoupali jsme na vyhlídku 
na věži kostela sv. Mořice, odkud se nám naskytl  
dechberoucí výhled na centrum města.
 Zážitky a vzpomínky na naši výpravu do Olomouce 
budou navždy zapsány v našich srdcích.

ses. Karolína Schauerová
Junák, středisko Františka Pecháčka Bludov

foto: Marie Balíková, Zdeněk Karel Mornstein-Zierotin



Bludovan 10

Bludovan 4/2024

POZVÁNKA NA ZÁPIS DĚTÍ  
DO MŠ BLUDOV DNE 9. 5. 2024

 Od 8 – 15 hodin 
PŘEDLOŽTE:

 Občanský průkaz   Rodný list dítěte
 Lékařem potvrzené vyjádření  

o zdravotním stavu dítěte  
a očkování dle očkovacího kalendáře

 Vyplněnou přihlášku  
 Tiskopisy si vyzvedněte 2. 5. 2024  

při Dni otevřených dveří od 8 - 12 hodin

NÁVŠTĚVA DĚTÍ Z MŠ V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ
Děti z mateřské školy navštívily místní knihovnu. Paní 
knihovnice je seznámila s děním v knihovně, poučila je, 
jak se mají chovat k vypůjčeným knihám, a nakonec jim 
ještě přečetla příběh o skřítcích „Knižnících“. Po úvodu 
paní knihovnice měly děti možnost si prohlédnout široký 
repertoár dětských knih, uvelebily se v sedacích pytlích, 
křeslech a židlích a užívaly si krásy na stránkách knížek.    

Za kolektiv MŠ BcA. Pavla Haberlová

Děkujeme trenérům bruslení a doufáme, že se kurz příští 
rok opět uskuteční v tak hojném počtu.
 Sportu zdar a bruslení zvlášť!

Za kolektiv MŠ Bludov Jarmila Budová,
foto: Kristýna Hrubá, DiS.

PŘEDŠKOLÁCI NA NÁVŠTĚVĚ V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 
KARLA STARŠÍHO ZE ŽEROTÍNA
Jako každý rok, tak i letos jsme s našimi předškoláky 
navštívili ZŠ Karla staršího ze Žerotína. Děti se podíva-
ly do prvních tříd, kde jim prvňáčci zazpívali písničky, 
ukázali slabikáře a písanky. O přestávce se děti porozhléd-
ly po třídě a pohrály si s hračkami. Předškoláci předali 
paní učitelce namalované obrázky krtků, o nichž si budou 
povídat při zápisu do první třídy, rozloučili se s kamarády 
a na setkání se základní školou se budou těšit v září.

Za kolektiv MŠ Monika Vénosová
foto: archiv MŠ Bludov

MŠ BLUDOV

KURZ BRUSLENÍ
V měsíci únoru se děti MŠ zúčastnily pěti lekcí kurzu 
bruslení na ledě zimního stadionu v Šumperku. Cílem 
výuky bylo naučit děti, pod vedením zkušených trenérů, 
základům bruslení, zlepšit jejich kondici a zároveň u nich 
rozvíjet zájem o pohyb a sport. Na první lekci jely děti 
velice natěšené, ale i přesto byly patrny mírné obavy  
a strach, co nového je čeká. Po nazutí bruslí děti odvážně 
nastoupily na ledovou plochu a již po první lekci byly 
vidět pokroky a posílená sebedůvěra dětí (další lekce tím 
byly důkazem). Na poslední bruslení se děti těšily, neboť 
je čekal zábavný program, který si pro ně připravili trenéři 
v maskách. Rovněž děti mohly předvést a pochlubit se, 
co se na ledě naučily, a to svým rodičům, babičkám 
i dědečkům, a společně si s nimi na ledě zabruslili  
a zadováděli. Za snahu, ale především za odvahu, byly 
děti zaslouženě odměněny diplomem.



Bludovan 11

Bludovan 4/2024

ZŠ BLUDOV

VELIKONOCE PO „ANGLICKU“
A proč ne? Pečení beránka, barvení vajíček či pletení 
pomlázek už děti moc dobře znají. Není tedy na škodu 
nahlédnout pod pokličku zahraničním tradicím. Inspirací 
pro naše velikonoční oslavy se staly anglicky mluvící 
země, kde si během těchto svátků lidé vytváří rozmanité 
pokrývky hlavy a s těmito klobouky pak vyráží do ulic 
na přehlídku. Tam se společně veselí, zpívají tradiční 
písně a vítají jaro. I naši žáci si tuto milou tradici před  
Velikonocemi vyzkoušeli. Každá třída si v rámci výtvarné 
výchovy a pracovních činností vytvořila svoji vlastní 
kolekci klobouků, kterou pak za doprovodu vybrané 
písně děti předvedly na školní zahradě. Prvním ročníkům 
s výrobou opět pomohli jejich kamarádi z devátých tříd. 
Bylo opravdu krásné sledovat, jak kreativní děti byly, jak 
se vzájemně potleskem podpořily a jak si celé to veselí 
užívaly. V závěru akce si pak mohly vyzkoušet ještě jednu 
oblíbenou tradici, a tou je sbírání čokoládových vajec. Ta 
pro ně byla ukryta na školní zahradě.
                     Zdeňka Kulhajová

ZA KRTEČKEM DO ŠKOLY ANEB ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY

MATEMATICKÁ SOUTĚŽ PANGEA

POZOR ZMĚNA
JARNÍ SBĚR PAPÍRU BUDE

Základní škola Karla staršího ze Žerotína Bludov  
po roční pauze opět organizuje tradiční  

jarní sběr papíru do přistaveného kontejneru.  
Kontejner bude umístěn u budovy školní jídelny  

od 20. do 24. května 2024. 
Papír z domácností může být opatřen  

kódem do systému MESOH.  
Dohlížející učitelé budou mít čtečky.  

Přijďte podpořit děti  
a přivezte přebytečný papír. 

Děkujeme.

V letošním školním roce se naše 
škola zapojila do matematické 
soutěže Pangea. Tato soutěž je 
určena pro všechny žáky, kteří 
rádi řeší matematické úlohy.  
Pangea ale není ledajaká soutěž. 
Pracuje s reálnými příklady ze 
života a nabízí možnost zúčastnit 
se žákům 4. až 9. ročníků základní 
školy a studentům jím příslušných 
ročníků víceletých gymnázií  
z celé České republiky.
 Již 11. rokem soutěž vytváří tematické úlohy ze 
společenskovědních a přírodovědných oborů. Pro ročník 
2023/2024 bylo zvoleno téma Kinematografie a Sport. 
Soutěž probíhá ve dvou kolech – školní a finálové kolo.  
Ti nejlepší v rámci kraje jsou pozváni na finále do Prahy, 
kde se soutěží o hodnotné ceny.
 Tohoto finálového klání se zúčastní také žák naší 
školy. Ondřej Janíček ze 7. ročníku byl ve své kategorii  
v Olomouckém kraji na 3. místě.  Ondřejovi budeme 
tedy držet palce do finálového kola, které se uskuteční  
14. června 2024 v budově Národního divadla v Praze.
             Petra Hufová

Kdo by neznal Krtečka od 
Zdeňka Milera? Jeho příběhy 
oslovují děti již od útlého 
věku. Proto se tato oblíbená 
pohádková postava stala  
tématem letošního zápisu  
budoucích prvňáčků. Ten 
proběhl v úterý 16. 4.2024  
a zúčastnilo se ho 39 dětí. 
 Nejprve jsme se pustili 
do výzdoby naší školy, aby 
se budoucím školáčkům ve 
škole líbilo. Pěknou atmos-
féru dotvořily i výtvarné práce 
předškoláků z místní mateřské 
školy.
 Krteček a jeho kamarádi spolu se žáky z devátých 
ročníků přivítali děti a jejich rodiče ve škole. Tam už na ně 
čekaly usměvavé paní učitelky a děti, motivovány pohád-
kovým prostředím, plnily nejrůznější úkoly. Odměnou 
jim byla medaile, nafukovací balonek, papírová taška 
a zvířátko – vše s motivem Krtečka a jeho kamarádů. 
Samozřejmě nechyběla ani sladká odměna – velikonoční 
vajíčko a perník, které upekly kuchařky školní jídelny.  
Na závěr se s Krtečkem každý vyfotil.
 Všichni byli šikovní a velice se snažili. Už teď se na 
budoucí prvňáky moc těšíme.    
          Blanka Pavelková  



Bludovan 12

Bludovan 4/2024

NOC S ANDERSENEM
Noc z 22. na 23. března byla pro několik dětí z naší 
školy velikým zážitkem. Konala se totiž kouzelná Noc  
s Andersenem, která je mezinárodní podpůrnou akcí pro 
rozvoj dětského čtenářství. Jen v České republice se do 
této akce každoročně zapojuje přes tisíc knihoven a škol.  
 Setkali jsme se v 17 hodin v knihovně. Věděli jsme, 
že noc bude dlouhá a pro mnohé také náročná, proto jsme 
si nejprve připravili spaní ve školní družině. Poté jsme se 
přemístili do místní knihovny. Tam nás paní knihovnice 
seznámila s historií této akce a mimo jiné zmínila, kdo to 
Hans Christian Andersen vlastně byl.
 Letošní Noc s Andersenem byla věnována Eduardu 
Petiškovi, který by v letošním roce oslavil své sté výročí 
narození. Paní Holinková nás zasvětila do života tohoto 
spisovatele a připomněla, že je autorem některých dílů 
Krtečka nebo také slavných orientálních příběhů Tisíce  
a jedné noci. Poté jsme se již s chutí vrhli na program.  
Cílem večera bylo shromáždit deset pohádkových  
klubíček za splnění různorodých úkolů – od  
skládání hraček bez návodu přes luštění sudoku,  
šifrování přesmyček až po sportovní aktivity.
 Děti se také těšily na již tradiční hledání pokladu.  
Žáci dostali mapu, podle které se museli zorientovat  
a najít cíl. Což se také povedlo. Mapa nás dovedla 
do kostela sv. Jiří. Zde nás pan farář ochotně provedl  
a povyprávěl několik zajímavostí o kostele. Dokonce  
jsme se podívali i na kůr, kde jsme si vyslechli  
skladbičku na varhany od naší žačky Barunky. Na konci 
naší návštěvy nám pan farář předal indicii, kde je ukrytý 
poklad.

 Po návratu z dobrodružné cesty jsme se posilnili 
a pokračovali ve sbírání klubíček. Nazdobili jsme  
i velikonoční kraslice. Všem dětem se podařilo sesbírat 
deset klubíček. Unavení, ale spokojení jsme šli spát. Ještě 
předtím, než jsme usnuli, nás čekala pohádka na dobrou 
noc.
 Myslíme, že celý večer byl kouzelný a děti si ho užily. 
Děkujeme za podporu obci Bludov, Základní škole Karla 
staršího ze Žerotína a rodičům, kteří nám připravili  
sladkou snídani.

Stanislava Holinková, Veronika Směšná, 
Kateřina Holzmannová

foto: archiv autorek

- 
ne

pr
oš

lo
 ja

zy
ko

vo
u 

ko
re

kt
ur

ou
 -

 



Bludovan 13

Bludovan 4/2024

Rok utekl jako voda a já bych čtenáře Bludovanu rád 
seznámil se sezonou 2023/24 v našem stolně-tenisovém 
oddílu. Musím konstatovat, že byla docela úspěšná. I když 
jsme v červnu pečlivě sestavili soupisky, domluvili, jaké 
soutěže se budou hrát, v říjnu po prvních zápasech bylo 
stejně vše jinak. Jako skoro každý rok přišla zranění, nemoci,  
osobní problémy a sestavy se doplňovaly hráči z nižších  
tříd. Zde musím ale poznamenat, že se role náhradníků  
zhostili na výbornou a pomohli týmům do horních příček 
tabulek. Naše „áčko“ po loňské zkušenosti z divize letos 
hrálo krajský přebor 1. třídy. Tam se výpadky hráčů  
projevily nejvíce, a tak je konečné 6. místo velice  
solidním výsledkem.

To „béčko“ hrající krajský přebor 2. třídy se po loňském 
7. místě posunulo letos na 3. příčky tabulky. To si,  
myslím, bylo i nad očekávání, ale kluci hráli výborně  
a ještě pomáhali „áčku“ v domácích zápasech. 

A stejně musím pochválit i hráče „céčka“ hrající okresní 
přebor 1. třídy. Také se oproti loňsku posunuli tabulkou  
až na konečné 3. místo.

Náš čtvrtý tým hrál okresní přebor 2. třídy. Loni, kdy se 
mu nedařilo a hrál o záchranu, tak letos tomu bylo naopak 
a pohyboval se na špici. A jen těsná porážka v posledním 
kole ho posunula na 4. místo. I tak moc pěkné.

HODNOCENÍ UPLYNULÉ SEZONY STOLNÍHO TENISU V BLUDOVĚ



 

Periodický tisk územního samosprávného celku. Bludovan vydává Obec Bludov, J. Žižky 195, Bludov 789 61, IČO: 00302368. Vychází 1x měsíčně. Uzávěrka dalšího  
čísla vždy 20. každého měsíce. Registrováno u Ministerstva kultury ČR pod č. MK ČR E 12 895. Místo vydání: Bludov, náklad 1 300 ks. Redakční rada:  

prof. PhDr. Stanislav Balík, Ph.D., Karel Bank, Mgr. Alena Bauerová, Mgr. Karel Směšný. Výkonná redaktorka: Bc. Barbora Haušková. 
 Jazyková úprava: Mgr. Alena Bauerová. Adresa redakce: Kulturní dům Bludov, 789 61 Bludov, e-mail: bludovan@bludov.cz, fotografie a kresby archiv obce Bludov. 

Grafická úprava a tisk: KartoTISK s.r.o. Šumperk, Žerotínova 2075/48.

Bludovan 4/2024

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

- 
pl

ac
en

á 
in

ze
rc

e 
-

očkování psů pro- 

VZTEKLINĚ 

ÚTERÝ 7.5.2024 
16:30 – 16:45 hod.  na dolním konci u Panenky Marie 
16:50 – 17:00 hod.  v zahradě kulturního domu   
17:05 – 17:15 hod.  na horním konci u lip 
17:20 hod.   u Nealka 

Očkování pro- vzteklině stojí 250,- Kč, cena kombinace je 450,- 
Kč. 

Vakcinace pro, vzteklině psů je povinná od stáří 3 měsíců. Vzhledem k poměrně vysokému počtu chovaných psů 
je vhodné použít kombinovanou vakcinu i pro, dalším infekčním onemocněním psů jako je psinka, infekční 
zánět jater, parvoviroza, infekční kašel, ale i leptospiroza.  

Doporučujeme psa alespoň 2x ročně odčervit, cena 1 tablety je 
40,- Kč na 10 kg váhy psa. 

Tablety zabírají na všechny vnitřní červy. Dle potřeby je nutno použít i zevní an,parazi,ka, neboť blecha je 
přenašečem tasemnice psí a potom nestačí psa odčervit, ale je nutno provést i odblešení. Na zevní ošetření se 
používají preparáty, které zbavují psa, popř. kočku, nejen blech, ale i klíšťat, což je prevence boreliózy, která je 
přenosná nejen na psy, ale i na člověka. Tyto moderní preparáty po jedné aplikaci působí několik týdnů. 

MVDr. Petr Šebesta, 28.října 885/29, 789 01 Zábřeh  

foto: Stanislav Soural foto: Jakub Jelínek

 A při pohledu na tabulky, myslím, že i v konkurenci  
ostatních týmů z okresu, jsme obstáli víc než úspěšně.                                                                                                                                          
 Ještě bych se rád krátce zmínil o mládeži. Na tréninky, 
které jsou 2 x týdně, chodí 8 až 10 dětí. Musím říct, že 
po covidové době, když jsme začínali v podstatě úplně 
znovu, jsem s účastí i kvalitou mládeže docela spokojen. 
Ti starší se už zapojili do okresních bodovaček, i když ne 
do všech, ale příští rok to snad bude lepší. Ti mladší to  
zatím berou spíše jako zábavu, ale pokud vydrží, myslím, že  
i oni už by se mohli poměřit s konkurencí z jiných oddílů.                                                                                                               
Doufám, že i příští ročník bude stejně úspěšný jako letošní 
a přeji všem hráčům hlavně hodně zdraví, aby se svému 
koníčku mohli naplno věnovat.

Stanislav Soural


